
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI SALERANO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
E RAGIONERIA 

                                                         n.      15 
 

     del    27/02/2024 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO CONTRATTO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE TRIENNALE 2024.2025.2026 DI PROGRAMMI 
INFORMATICI APPLICATIVI ALLA DITTA WIN X PAL S.R.L.. CIG: 
B092D6BEB3 
 
………………..…………………………………………………………….………… 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

L'anno2024, il giorno ventisette, del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
          
DATO ATTO che in data 03/04/2023 si è affidato il passaggio dei programmi in cloud, 
ed in data 31/12/2023, è scaduto il contratto di manutenzione e assistenza sui programmi 
informatici forniti;  
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Win x Pal s.r.l., registrato al protocollo 
dell’Ente al n. 3496 in data 05/12/2023, con il quale la ditta si rende disponibile per effettuare 
assistenza e manutenzione sui programmi informatici presenti al costo di € 5.000,00 annui al 
netto dell’I.V.A, e così per complessivi € 6.100,00 annui, così suddivisi: 

- € 6.100,00 per l’annualità 2024; 
- € 6.100,00 per l’annualità 2025; 
- € 6.100,00 per l’annualità 2026; 

per un totale di euro 18.300,00 comprensivi di IVA al 22% 
 
VALUTATA la convenienza dell’offerta proposta all’Ente;  
 
DATO ATTO che la fornitura riguarda il nuovo software applicativo di contabilità e il servizio di 
assistenza software SISCOM per svolgere l’attività del gestione dei contratti;  
 
RITENUTO di poter affidare la fonitura alla Ditta Winxpal srl, con sede in Corso Italia, 44 – 
10086 Rivarolo Canavese (TO), alle condizioni indicate;  
 
AQUISITO dal sito dell’A.V.C.P. il codice CIG: B092D6BEB3;  
 
RICHIAMATI:  
 
- il Bilancio di previsione per il triennio 2024 - 2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32 del 14/12/2023;  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;  
- il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  
- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 
e n. 4/4 allo stesso d.lgs. n. 118/2011;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
 
TENUTO CONTO che Il “nuovo” codice degli appalti pubblici, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ha 
introdotto nuovi principi, tra cui il principio del risultato perseguito dall’amministrazione e, anche 
per semplificare e snellire gli affidamenti al di sotto di determinati importi, ha previsto 
come regola generale quella che prima era un’eccezione: la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto per lavori entro € 150.000 e per servizi e forniture entro € 
140.000. L’art. 50, infatti, dispone che le stazioni appaltanti procedono con tale modalità “anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”. 
 
RITENUTO opportuno assumere idoneo impegno di spesa;  

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2023/07/21/codice-appalti-decreto-legislativo-36-2023


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premesa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
Di affidare il servizio di assistenza software SISCOM per il triennio 2024.2026 alla Ditta 
Winxpal srl, con sede in Corso Italia, n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO), alle condizioni 
indicate, per complessivi € 18.300,00 iva compresa così suddivisi:  

- € 6.100,00 per l’annualità 2024; 
- € 6.100,00 per l’annualità 2025; 
- € 6.100,00 per l’annualità 2026; 

  
Di impegnare nel triennio 2024.2026 del bilancio di previsione 2024-2024 € 5.000,00 annui oltre 
IVA e così per complessivi € 6.100,00 al capitolo 3001/99 “Acquisto software per uffici 
comunali”;  
 
Di liquidare l’importo richiesto dietro la presentazione di regolare fattura.  
La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al principio 
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi ed avrà esecuzione dopo l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabiledel Servizio 

firmato digitalmente 
D'ANSELMO Anna Rita 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
 

 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
 
Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 


